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Úvod

Samotný termín databáze se objevil na počátku šedesátých let a byl představen na sympoziích

organizovaných SDC (System Development Corporation) v letech 1964 a 1965, ačkoli byl

zpočátku chápán v poměrně úzkém smyslu, v kontextu systémové umělé inteligence. Termín se

rozšířil v moderním smyslu až v 70. letech. [1]

Databázový systém je počítačový systém pro ukládání záznamů, tj. počítačový systém, jehož

hlavním účelem je ukládat informace tím, že poskytuje uživatelům prostředky k jejich načítání a

úpravám. Informace mohou zahrnovat cokoli, co si zaslouží pozornost jednotlivého uživatele

nebo organizace používající systém, jinými slovy vše, co je nezbytné pro aktuální práci daného

uživatele nebo podniku. Samotnou databázi pak lze chápat jako úložiště nebo kontejner pro sadu

datových souborů zadaných do počítače.

Uživatelé tohoto systému pak dostávají příležitost přidávat nové prázdné soubory do databáze a

odstraňovat existující soubory z databáze; vkládat nová data do existujících souborů a také mazat

a měnit data ve stávajících souborech.

Existuje mnoho typů databází, které se liší podle různých kritérií; je určeno více než 50 typů

databází (např. podle datového modelu, obsahu, typu trvalé pamětí, stupně distribuce apod.)

Databáze lze také rozdělit na relační, tj. databáze, které používají tabulkové schéma řádků a

sloupců a nerelační, tj. databáze, které používají model úložiště, který je optimalizován pro

konkrétní požadavky typu uložených dat. V takovém případě data mohou být například uložená

jako jednoduché páry klíč-hodnota, jako dokumenty JSON, jako graf skládající se z okrajů a

vrcholů, anebo jako určitý počet sloupců. Všechna tato úložiště dat jsou pak společná, protože

nepoužívají relační model.

Pro práci s relačními databázemi se používá jazyk SQL, který má v sobě soubor operátorů,

instrukcí a počítaných funkcí. Název „NoSQL“ se ale stal obecným pojmem pro různé databáze

a úložiště a neodkazuje na žádnou konkrétní technologii nebo produkt.

NoSQL databáze jsou optimalizovány pro aplikace, které musí rychle zpracovávat velké objemy

dat s různými strukturami a s nízkou latencí. Nerelační úložiště jsou tedy přímo zaměřena na

velká data. Myšlenka databází tohoto typu však vznikla mnohem dříve než pojem „velká data“, již

v 80. letech minulého století, v dobách prvních počítačů a byla používána pro hierarchické

adresářové služby. Moderní chápání NoSQL DBMS se objevilo počátkem roku 2000 jako součást

vytváření paralelně distribuovaných systémů pro vysoce škálovatelné internetové aplikace, jako

jsou online vyhledávače. Obecně platí, že termín NoSQL znamená „nejen SQL“ (Not only SQL),

což charakterizuje odstup od tradičního přístupu k návrhu databáze. [2]
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Zpočátku to byl název databáze s otevřeným zdrojovým kódem vytvořené Carlem Strozzi, která

ukládala všechna data jako soubory ASCII a místo dotazů na přístup k datům SQL používala

skripty Shell. Na počátku 21. století Google vybudoval svůj vyhledávač a aplikace (GMail, Google

Maps, Google Earth), které řešily problémy se škálovatelností a paralelním zpracováním velkého

množství dat. Takto byly vytvořeny distribuovaný soubor a koordinační systémy, stejně jako

úložiště rodiny sloupců, založené na výpočetním modelu MapReduce. Poté, co Google zveřejnil

popis těchto technologií, staly se velmi oblíbenými u vývojářů s otevřeným zdrojovým kódem. Ve

výsledku byl vytvořen „Apache Hadoop“, což je sbírka softwarových nástrojů s otevřeným

zdrojovým kódem, která usnadňuje používání sítě mnoha počítačů k řešení problémů

zahrnujících obrovské množství dat a výpočtů. Následně se k této technologií NoSQL pro správu

velkých dat připojilo mnoho společností: Facebook, Netflix, eBay, Yahoo! a další IT společnosti

se svými otevřenými řešeními. [3]

Tato práce je rozdělena do čtyř kapitol, v nichž je popsána problematika SQL a NoSQL databází,

jejich koncepty, hlavní výhody a nevýhody a také jejich výsledné porovnání. Následně je popsána

analýza a následný výběr vhodného nástroje pro vytvoření databáze s ohledem na požadavky a

výsledná implementace databáze.

První kapitola je věnována charakteristice relačních (SQL) databází, jejich funkcionalitě a také

vyjmenování jednotlivých výhod uložišť tohoto typu.

Druhá kapitola je věnována problematice NoSQL databází, principu jejich fungování, jejich

hlavním kritériím a vyjmenování jednotlivých silných a slabých stran. Jsou následně vyjmenovány

hlavní rozdíly relačních (SQL) a nerelačních (NoSQL) databází.

Kapitola tři popisuje existující typy NoSQL databází a jejich rozdíly a také analýzu a výsledný

výběr databázového nástroje pro vytvoření distribuovaného prostředí.

Kapitola čtyři se zaměřuje na realizaci konkrétní databáze za použití vybraného databázového

nástroje. Je především popsán proces samotné instalace vybraného nástroje a poté prakticky

vytvořeno prostředí pro práci s daty z Fakulty dopravní.
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1 Charakteristika SQL databáze

Jako první krok je potřeba podrobně popsat metodu SQL a funkcionalitu databází tohoto typu,

aby následně bylo možné posoudit jejich rozdíly s databázemi typu NoSQL, a to jak ve

funkcionalitě, tak v příčinách fungování.

Oficiální mezinárodní standard SQL byl několikrát přijat a rozšířen. SQL je jádrem databází

společností Microsoft, Oracle a IBM, tří největších softwarových společností na světě. Kromě toho

je SQL jádrem open source RDBMS (Relational Database Management System), jako jsou

MySQL a Postgres, které podporují šíření Linuxu a open source. Zpočátku byl SQL skromným

výzkumným projektem IBM, ale postupem času se stal široce uznávanou důležitou výpočetní

technologií. [4]

Na obr. 1 je ukázáno schéma fungování SQL databáze. Podle tohoto schématu má počítačový

systém databázi, která ukládá důležité informace. Pokud výpočetní systém patří do oblasti

podnikání, může databáze obsahovat například informace o hmotných aktivech, vyrobených

produktech, tržbách a platech. Databáze v osobním počítači může obsahovat informace o

telefonních číslech a adresách nebo informace získané z většího výpočetního systému.

Počítačový program, který spravuje databázi, se nazývá systém pro správu databází neboli

DBMS.

Obrázek 1: Přístup k databázi pomocí SQL, zdroj: [4]

Aby bylo možné získat informace z databáze, je potřeba poslat dotaz do DBMS pomocí SQL.

Systém DBMS požadavek zpracuje, vyhledá požadovaná data a vrátí je. Proces dotazování na

data z databáze a získání výsledku se nazývá dotaz do databáze.
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1.1 Funkcionalita SQL

Mezi hlavními funkcemi jazyka SQL z hlediska práce s daty především patří:

• Definice dat. SQL umožňuje uživateli definovat strukturu a organizaci uložených dat a vztah

mezi položkami uložených dat.

• Vzorkování dat. SQL umožňuje uživateli nebo aplikaci načítat a používat data, která obsahuje,

z databáze.

• Zpracování dat. SQL umožňuje uživateli nebo aplikaci upravit databázi, tj. přidávat do ní nová

data a také odstraňovat nebo aktualizovat data, která se již v ní nachází.

• Řízení přístupu. Pomocí SQL lze omezit schopnost uživatele vybírat, přidávat a upravovat data

a chránit je před neoprávněným přístupem.

• Sdílení dat. SQL se používá ke koordinaci sdílení dat souběžnými uživateli, takže změny

provedené stejným uživatelem nevedou k neúmyslnému zničení změn provedených přibližně ve

stejnou dobu jiným uživatelem.

• Integrita dat. SQL pomáhá zajistit integritu databáze ochranou před zničením v důsledku

nekonzistentních změn nebo selhání systému.

SQL je tedy dostatečně silný jazyk pro správu a interakci s DBMS a je standardním jazykem pro

práci s relačními databázemi. [4]

1.2 Výhody jazyka SQL

Hlavní vlastnosti jazyka SQL je spolehlivost a neměnnost dat a také nízké riziko ztráty informací.

Když jsou data aktualizována, je zaručena jejich integrita, protože taková data budou nahrazena

vždy ve stejné tabulce. Relační databáze jsou ideální pro práci se strukturovanými daty, která

nepodléhají častým změnám.

Hlavními výhodami jazyka SQL jsou jeho standardy, základ jazyka ve formě relačního modelu a


[…]


koren_xml = xml.getroot()

#print(len(koren_xml.getchildren()))

for node in koren_xml.iter():

if node.tag == "detector":

radek_dat = ''

#detector_id

radek_dat = '\n"'+node.get('id')+'"'
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 #detector_area_number

radek_dat+= ';"'+nalezni_v_poli(detector,node.get('id'))['area_number']+'"'

#dector_type

radek_dat+= ';"'+node.get('type')+'"'

#detector_direction

radek_dat+= ';"'+nalezni_v_poli(detector,node.get('id'))['direction']+'"'

f.write(radek_dat)

#hledani v asociativni poli

def nalezni_v_poli(kde_hledam, co_hledam):

hodnota = ''

for key in kde_hledam:

if (co_hledam.find(key) != -1):

hodnota = kde_hledam[key]

return hodnota

#vlastni program

#1) smazu vystupni soubor - pokud existuje

if (path.exists(file_csv)):

os.remove(file_csv)

#2) proskenuju adresar s XML soubory a zapisu si je do pole

pole_souboru = []

os.chdir(dir_xml)

for file in glob.glob("profil*.xml"):

pole_souboru.append(file)

os.chdir("..")

#3) projdu kazdy XML soubor a data zapisu do vystupniho souboru

for jeden_soubor in pole_souboru:

vytvor_csv(jeden_soubor)
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Skript 3

import glob

import os

import lxml.etree as ET

from os import path

#zdroj XML souboru

dir_xml = './xml'

file_csv = 'output_detectors-data.csv'

detector = {}

detector['R501061'] = {"area_number": '50106', "direction": 'Z'}

detector['R501062'] = {"area_number": '50106', "direction": 'V'}

detector['R501502'] = {"area_number": '50150', "direction": 'Z'}

detector['R501503'] = {"area_number": '50150', "direction": 'V'}

detector['R501576'] = {"area_number": '50157', "direction": 'Z'}

detector['R501575'] = {"area_number": '50157', "direction": 'V'}

detector['R506639'] = {"area_number": '50663', "direction": 'Z'}

detector['R506640'] = {"area_number": '50663', "direction": 'V'}

detector['R506998'] = {"area_number": '50699', "direction": 'J'}

detector['R507001'] = {"area_number": '50699', "direction": 'S'}

detector['R510311'] = {"area_number": '51031', "direction": 'Z+V'}

detector['R512142'] = {"area_number": '51211', "direction": 'J'}

detector['R512118'] = {"area_number": '51211', "direction": 'S'}

detector['R520303'] = {"area_number": '52030', "direction": 'J'}

detector['R520302'] = {"area_number": '52030', "direction": 'S'}

detector['R520339'] = {"area_number": '52033', "direction": 'J'}

detector['R520338'] = {"area_number": '52033', "direction": 'S'}
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detector['R600694'] = {"area_number": '60069', "direction": 'Z'}

detector['R600693'] = {"area_number": '60069', "direction": 'V'}

detector['R606716'] = {"area_number": '60671', "direction": 'Z'}

detector['R606713'] = {"area_number": '60671', "direction": 'V'}

detector['R614950'] = {"area_number": '61495', "direction": 'J'}

detector['R614951'] = {"area_number": '61495', "direction": 'S'}

detector['R617106'] = {"area_number": '61710', "direction": 'Z'}

detector['R617105'] = {"area_number": '61710', "direction": 'V'}

detector['R617610'] = {"area_number": '61761', "direction": 'Z'}

detector['R619462'] = {"area_number": '61761', "direction": 'V'}

detector['R701387'] = {"area_number": '70138', "direction": 'J'}

detector['R701386'] = {"area_number": '70138', "direction": 'S'}

def vytvor_csv(soubor):

with open(file_csv, "a") as f:

if (os.stat(file_csv).st_size == 0):

#hlavicka

hlavicka =
'"id_detector";"area_number";"start_date";"stop_date";"intensity_all";"intensity_osobni";"intensity
_nakladni";"speed_all";"speed_osobni";"speed_nakladni";"occupancy_all"'

f.write(hlavicka)

#naplnim daty

xml = ET.parse(dir_xml+'/'+soubor)

koren_xml = xml.getroot()

#print(len(koren_xml.getchildren()))

for node in koren_xml.iter():

if node.tag == "detector":

radek_dat = ''

#detector_id

radek_dat = '\n"'+node.get('id')+'"'
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 #detector_area_number

radek_dat+= ';"'+nalezni_v_poli(detector,node.get('id'))['area_number']+'"'

#start_date

radek_dat+= ';"'+node[2].text+'"'

#stop_date

radek_dat+= ';"'+node[2].text+'"'

#intensity_all

radek_dat+= ';"'+node[3][0].text+'"'

#intensity_osobni

radek_dat+= ';"'+node[3][1].text+'"'

#intensity_nakladni

radek_dat+= ';"'+node[3][2].text+'"'

#speed_all

radek_dat+= ';"'+node[4][0].text+'"'

#speed_osobni

radek_dat+= ';"'+node[4][1].text+'"'

#speed_nakladni

radek_dat+= ';"'+node[4][2].text+'"'

#ocupancy_all

radek_dat+= ';"'+node[5][0].text+'"'

f.write(radek_dat)

#hledani v asociativni poli

def nalezni_v_poli(kde_hledam, co_hledam):

hodnota = ''

for key in kde_hledam:

if (co_hledam.find(key) != -1):

hodnota = kde_hledam[key]

return hodnota

#vlastni program

#1) smazu vystupni soubor - pokud existuje

if (path.exists(file_csv)):

os.remove(file_csv)

#2) proskenuju adresar s XML soubory a zapisu si je do pole
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pole_souboru = []

os.chdir(dir_xml)

for file in glob.glob("profil*.xml"):

pole_souboru.append(file)

os.chdir("..")

#3) projdu kazdy XML soubor a data zapisu do vystupniho souboru

for jeden_soubor in pole_souboru:

vytvor_csv(jeden_soubor)