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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Bc. Alena Chernetskaya
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K614
Oponent práce: Ing. Ondřej Doležal
Pracoviště oponenta práce: ČVUT Fakulta dopravní

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání odpovídá svou náročností diplomové práci. Kromě samotné realizace a problematiky NoSQL databází
autor také projevil schopnosti v oblasti předzpracování dat.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor splnil zadání, která si definoval v úvodu práce. Práce kromě samotné realizaci DB obsahuje i část
zabývající se předzpracováním dat před importem do DB.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor na úvod práce provedl srovnání SQL a NoSQL databází, s tím že dále rozebral jednotlivé typy NoSQL databází včetně
příkladu užití. Také uvedl do problematiky praktické části, kde v práci seznamuje čtenáře s povahou dat a nastiňuje
základní požadavky na DB, na základě těchto požadavků provádí výběr. V požadavcích na DB mi však chybělo více
požadavků na samotnou DB (bude třeba data agregovat?, jak a čím bude probíhat zpracování dat z db?). Autor řeší v práci
tak povahu dat, požadavek na dostupnost a uložení dat.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Na základě práce nelze zpochybnit autorovu odbornou úroveň. V práci je patrné spojení teoretického úvodu s praktickou
částí práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci se objevují pravopisné chyby a chyby interpunkce, dále lze vytknout opakování některých slov. Samotné členění
práce je v pořádku a mezi kapitolami je návaznost.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
K práci jsou použity relevantní zdroje, nelze se však ubránit dojmu, že některé části (např. 3.6.1. až 3.6.3) nejsou řádně
ocitovány.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce popisuje rozdíly SQL a NoSQL DB a zabývá se porovnáním jednotlivých typů NoSQL, následuje praktická část,
kde autor na základě povahy dat a dalších požadavků vybírá správně řešení a ve virtualizovaném prostředí jej také
realizuje.

V práci jsem však postrádal některé další požadavky na distribuované prostředí, především požadavky pro další
systémy, které budou s tímto clusterem pracovat.

V textu je také rozpor ohledně specifikace dat v části 3.5 je zmíněno, že data jsou sbírána každých 5 minut
z každého detektoru. V části 3.6.4 je však uvedeno 5 vteřin. Vytknout lze i občasné pravopisné chyby.

Výše uvedené výtky však nemají výrazný vliv na celkový dojem z práce i z toho důvodu, že se jedná o komplexnější
a tedy náročnější téma, ve kterém navíc autor řešil i část předzpracování dat. Na závěr je nutné ocenit praktický
přínos této práce a fakt že výsledky této práce lze tak použít v praxi.

Otázky:

1. Z jakého důvodu byla praktická část provedena na 1 virtuálním stroji a ne na 3, aby to lépe demonstrovalo
produkční nasazení?

2. Jaký je rozdíl mezi bucketingem a partitioningem ?
3. Jakým způsobem probíhá přidání dalšího nodu do clusteru ?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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